МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ЛИЦЕЙ  №3»

ИМЕНИ С.П. УГАРОВОЙ»

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от «29» мая 2024 г.        №223

Об утверждении дорожной карты по введению

учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР)»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения

Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и

основного общего образования»,  Министерства образования Белгородской

области от 15.05.2024 №1486 «Об организации работы по введению учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины», департамента образования

администрации Старооскольского городского округа от 28.05.2024г. №883 «Об

организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (далее – ОБЗР), в связи с введением с 1 сентября 2024 года

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины», в целях организации

работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

в МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П. Угаровой»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)» (Приложение 1)

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий «дорожной карты» по

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)»

преподавателя-организатора ОБЖ  Босенко Е.Б.

3. Назначить координатором реализации мероприятий «дорожной карты» по

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)»

заместителя директора Степаненко Е.В.

4. Утвердить состав рабочую группу по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)» (Приложение 2).

5. Заведующей библиотекой Яценко О.Н. организовать обновление учебно-

методической документации.

6. Классным руководителям информировать родителей (законных представителей)

и введении с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР)».

7. Администратору школьного сайта Гребневу В.Б. создать подраздел и разместить

информацию, освещающую вопросы введения учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины».

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  МАОУ «ОК «Лицей №3»

имени С.П. Угаровой»                                                                         В.И. Котарева

Приложение 1

к приказу от 29.05.2024 №223

«Дорожная карта»

по введению по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины» в МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П. Угаровой»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки исполнения Ответственные

1. Организация образовательного процесса

1. Внесение изменений в

основные образовательные

программы в части

учебного предмета

«Основы безопасности и

защиты Родины»

до 1 июля 2024 года Елина О.Н.,

заместитель

директора

2. Включение в основные

образовательные

программы проведения

учебных сборов (8 и 10

классы) в соответствии с

разработанными

программами учебных

сборов

до 1 июля 2024 года Елина О.Н.,

заместитель

директора

3. Привлечение Центров

военно-патриотического

воспитания молодежи

(«Армата» или «Воин») к

проведению учебных

сборов обучающихся 8 и 10

классов

до 31 августа 2024 года Котарева В.И.,

директор, Босенко

Е.Б., преподаватель-

организатор ОБЖ

4. Приведение названия

учебных кабинетов в

соответствие с названием

учебного предмета

«Основы безопасности и

защиты Родины»

до 31 августа 2024 года Степаненко Е.В.,

заместитель

директора

5. Проведение проверки

соответствия оснащения

кабинетов учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины» требованиям

приказа от 6 сентября 2022

года № 804 «Об

утверждении перечня

средств обучения и

до 31 августа 2024 года Степаненко Е.В.,

Елина О.Н.,

заместители

директора, Босенко

Е.Б., преподаватель-

организатор ОБЖ

воспитания,

соответствующих

современным условиям

обучения, необходимых

при оснащении

общеобразовательных

организаций в целях

реализации мероприятий

государственной

программы Российской

Федерации «Развитие

образования»,

направленных на

содействие созданию

(создание) в субъектах

Российской Федерации

новых (дополнительных)

мест в

общеобразовательных

организациях,

модернизацию

инфраструктуры общего

образования, школьных

систем образования,

критериев его

формирования и

требований к

функциональному

оснащению

общеобразовательных

организаций, а также

определении норматива

стоимости оснащения

одного места

обучающегося указанными

средствами обучения и

воспитания»

2. Обеспечение кадровых вопросов

1. Разработка должностных

инструкций для

педагогических работников,

преподающих учебный

предмет

«Основы безопасности и

защиты Родины»

до 31 августа 2024 года Молчанова О.А.,

специалист по охране

труда

2. Внесение изменений в

штатное расписание ОО

до 31 августа 2024 года Молчанова О.А.,

специалист по охране

труда

3. Внесение изменений в

кадровые документы

работников в части

наименования должностей

педагогических

работников, преподающих

учебный предмет «Основы

безопасности и защиты

Родины»

до 31 августа 2024 года Молчанова О.А.,

специалист по охране

труда

4. Направление

педагогических работников

на курсы повышения

квалификации по

программе «Преподаватель

ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО

«Государственный

университет просвещения»

с 1 июня по 3 1 августа

2024 года

Елина О.Н.,

заместитель

директора

5. Обеспечение проработки

кадрового вопроса в части

привлечения к

преподаванию учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины» участников СВО

и их направление на

переподготовку на базе

Центра военно-

патриотического

образования «Вершина»

до 1 августа 2024 года Котарева В.И.,

директор

Приложение 2

к приказу от 29.05.2024 №223

Состав рабочей группы

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР)» в МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П. Угаровой»

№ ФИО Должность

1.  Степаненко Елена Владимировна заместитель директора

2.  Елина Оксана Николаевна заместитель директора

3.  Яценко Ольга Николаевна заведующий библиотекой

4.  Босенко Евгения Борисовна преподаватель-организатор ОБЖ

5.  Молчанова Оксана Анатольевна специалист по охране труда